ANNO DOMINI DCCCLXV.

SANCTUS REMIGIUS

LUGDUNENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN REMIGIUM.

(Ex Gall. Christ., et Fabric. Bibl. med. et inf. Lat.)

Sanctus Remigius, sacri palatii Lotharii imperatoris summus capellanus, synodo Valentinae III an. 855 præfuit; Tullensi apud Saponarias, an. 859; Lingonensi item adfuit, præsente Carolo Calvo rege, ut est apud Flodoardum ex Hincmaro ep. lib. III Hist., cap. 161. Subscriptit quoque concilio Tullensi II, an. 860; Suesseonensi III, an. 866; in qua synodo nomen apposuit, cum aliis episcopis, privilegio monasterii Solemniaceus. Cabilonensi, an. 873, cum Leuboino, chorepiscopo Lugdunensi, interest anno 3 Caroli Calvi in Burgundia regnantis post mortem Lotharii nepotis sui, ut est in chartulario S. Marcelli. At vero in ejusdem imperatoris diplomate commendatur Remigius et sancta Lugdunensis Ecclesia ditissima, rebus late florentissima, ac religione præclarissima. Confirmat autem fundationem abbatis monialium S. Andochii Augustodunensis an. 858, atque ex veteri tabula liquet sub an. 868 congregationem canonicorum in basilica S. Irenæi constituisse et S. Justi sodales in sæcularem ordi-

A nem reduxisse. Recensetur et in notitia monasterii S. Benedicti Saxiaci, tum apud Flodoardum in Historia; Lupum Ferrareensem, epist. 112; Baronium et Raynaudum in Sanctis Lugdunensibus. Cæterum Maldonatus Remigium auctorem Commentariorum in Epistolas Pauli, qui S. Ambrosio tribuuntur, fuisse arbitratur, sed ejusce lucubrationis judicium relinquere alii satius putamus. Hoc eodem tempore scripta est epistola nomine Lugdunensis Ecclesiæ adversus Joannem Scotum, quæ habetur tomo IV Bibliothecæ Patrum. Ad meliorem vitam translatus v Kal. Novemboris jacet in templo sancti Justi.

Exscripsit librum *de tribus epistolis sub nomine Ecclesiæ Lugdunensis; absolutionem questionis de generali per Adam damnatione; item librum alium de tenenda immobiliter Scripturæ sanctæ veritate.* Exstant in auctoribus de Prædestinatione per Gib. Manginum editis, tom. I, part. II. Repetita sunt hæc opera in tom. XV Bibliothecæ Patrum Lugd., p. 666 - 718, ex qua eadem exceptimus.

SANCTI REMIGII,

LUGDUNENSIS EPISCOPI,

SUB NOMINE ECCLESIAE LUGDUNENSIS,

DE TRIBUS EPISTOLIS LIBER.

(Bibl. vet. Patr. sec. ix.)

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, incipit libellus De Tribus quibusdam Epistolis venerabilium episcoporum, quid de earum sensu et assertionibus juxta catholice veritatis regulam sentiendum sit.

PRÆFATIO

Quorundam venerabilium virorum, et trium vide-
licet episcoporum ad Ecclesiam nostram, id est,
Lugdunensem, Epistolæ perlatæ sunt; ex quibus
duæ priores simpliciter et sinceriter de quadam pro-
funda et perplexa quæstione, quæ jam per aliquot
annos inter plures multa et varia disceptatione vel
etiam contentione versatur, et de veritate scilicet,
divinæ præscientie et prædestinationis; et quid
ipsis videretur aperuisse et exposuisse videntur;
et quid præfata Ecclesia nostra, Deo inspirante

B atque auxiliante, de eadem re sentiat, ut eis vere et
fideliter respondeatur, attentius flagitare et exigere
noscuntur.

Quorum unus (Hincmarus), qui et in his tribus
primus ponitur, etiam cuiusdam miserabilis mona-
chi, qui inquieta et insolenti præsumptione hujus
quæstionis, vel potius scandali, excitator et exagita-
tor exstitisse dicitur: Qualiter videlicet in duobus
episcoporum conciliis et auditus fuerit, et judicatus
atque damnatus, et diligenter et breviter in epistola
sua exposuit, atque digessit: et singulis ejus propo-

sitionibus quid vel ab ipso, vel a ceteris, sive tunc **A** quam Paulus qui docuit, « per visibilia visibilium et invisibilium cognoscere Creatorem (Col. 1, 16), » cœpit prædicare.

Secundus autem (Pardulus) etiam quosdam qui adversus eum scripserint fere, sex numero memoravit. Nec tam aliquem eorum ad rem de qua quæritur, sufficienti ratione satisfecisse conques-tus est.

Nam tertius (Rabanus), non ad Ecclesiam nostram, sed ad quemdam alium episcopum specia-liter scripsisse, et quid de hac re illi tenendum sive docendum esset (sicut ei visum est) exposuisse et desinisse cognoscitur.

Quæ omnia cum legissemus, et prout Dominus de-dit, sollicite et fideliter tractassemus, visum omnino nobis est quod et interrogantibus, ut dictum est, venerabilibus viris, et ipsarum opinionum, quæ tam laciniosæ et involutæ ponuntur necessitate cogente, necnon et simpliciorum atque ignorantium fratum, quos talium questionum incerto fluctuare cognosci-mus, perturbatione compulsi, nullatenus (qualem donare Dominus dignatus fuerit) responsum fidei, non ex nostro sensu, sed ex Scripturarum sancta-rum immobili veritate, et beatissimorum ecclesiasticorum Patrum fundatissima auctoritate, subtra-here debeamus, quatenus, inquantum Dominus op-tulari dignatur, et nobis ipsis ex hujusmodi respon-sionis studio fidei firmitas augeatur, et aliis qui haec fortasse legere voluerint, quam fideliter divina veritas sit servanda, quam reverenter et obedienter pa-terna auctoritas sequenda, diligentius et manifestius declaretur.

CAPUT PRIMUM.

De prima, quæ est Hincmari, epistola.

Primus igitur qui, ut supra diximus, miserabilis illius monachi et actum describit, et doctrinam redarguit, et damnationem exponit, postquam eum dixit ultro sibi prædicatoris nomen assumpsisse, atque ad barbaras et paganas gentes velut evangelizaturum perrexisse, his verbis seriem prædicationis ejus ex-sequitur dicens.

BINCMARUS.

« Alio prædicationem suam orsus initio quam Joannes, qui dixit : « Pœnitentiam agite, appropin-
« quavit enim regnum cœlorum (Matth. III, 2); » et

C **D** accenso circa se igne libellum suum propriis mani-bus in flamas projiceret, et æternò velut incendio concremaret. In hoc supplicii genus invehitur præ-pue Ecclesia Lugdunensis cum singulis ejus propo-sitiones, unica dempta quæ est de libero arbitrio, ad piu et catholicum sensum benigna et suavi expli-catione reduci posse affirmet. Unde non simpliciter arguit quod in eum virgis fuerit animadversum (cer-tum est enim jure optimo puniri hereticos et nova-tores, siquidem non minus reipublicæ Christianæ perniciios sunt quam alii quilibet scelerati), sed quod ejus propositiones benigne potius debuissent explicare prælati illius temporis quam in eum ita saevire.

NOTE DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

« Lugdunensis Ecclesia hacce disputatione patro-num Gotteschalcii videtur suscipere, licet eum præ-sumptuosum, insolentem et miserabilem monachum appellat. Præsumptuosum quidem quod ultra, id est reniente abbatæ, prædicationis officium ad infideles suscepit, contra quod dicit Apostolus : Nemo as-sumat sibi honorem nisi vocetur a Deo tanquam Aa-ron; et : Quomodo prædicabunt nisi mittantur : et haec prima mali illius labes, imo Lerna omnium suo-rum malorum. Insolentem vero forte quod sua do-gmata, ab omnibus fere doctoribus eo tempore re-probata, nimium jactaret, et in vulgo insolenti qua-dam ambitione et cum maximo totius Ecclesiæ Gal-licanæ detimento disseminaret. Miserabilem do-cum, quod flagellis tandiu fuerit dilaceratus, donec

Digitized by Google

Ne præfatis autem quinque sententiis, quas vel prædicasse dicitur, vel etiam in conciliis, ubi audiendus ac dijudicandus admissus est proposuisse, ac defendere, ac confirmare voluisse asseritur, quid nostræ pusillitati juxta rationem verae fidei, divina inspirante pietate, videatur, non præcipiti et inconsiderata festinatione temere aliquid credimus definiendum, sed omni cura pietatis, devotissimo studio inveniendæ ac tenendæ veritatis fideliter querendum, et pulsandum, atque petendum: ut non humano errore, quod nobis videtur, sed quod ipsa veritas ostenderit, remota omni animositate et contentione, fideliter atque unanimiter sequamur. Quod ut, inquantum Deo adjuvante possumus, diligenter et fideliter possit fieri, illud primo in loco ponendum, et vehementius, prout nunc pusillitatis nostræ memoriae occurrit credimus, commendandum, « septem quasdam esse regulas fidei » ex divinarum Scripturarum auctoritate evenientes, et a sanctis atque orthodoxis Patribus diligentissime commendatas, de præscientia scilicet et prædestinatione divina, quas et catholicus quisque fidelissime tenere debeat, et quiunque his contraria sapit non catholice sentire compropetatur.

CAPUT II.

REGULA PRIMA.

Præscientia et prædestinatione Dei sempiterna et incommutabilis.

Harum ergo prima est ut omnino firmissime ac fidelissime teneamus « quia omnipotens Deus nihil ex tempore præscierit vel prædestinaverit: sed sicut ipse absque ullo initio æternus et incommutabilis est, ita et ejus præscientia, ac prædestinatione sempiterna, atque incommutabilis sit. » Nulla enim Deo nova voluntas, nullum novum consilium, nulla nova dispositio, nullum novum judicium, quasi ex æterno apud ipsum et in ipso non fuerit, sed postmodum esse cœperit. Nihil namque ejus divinitati est accidens, nihil in ejus deitate potest augeri, vel minui, aut mutari. Et ideo quidquid præscivit, æternaliter præscivit; quidquid prædestinavit, procul dubio æternaliter prædestinavit. Ad hanc fidem nos Scriptura Sancta instruit atque informat, dicens: « Deus æterne, qui occulorum es cognitor, qui nosti omnia antequam siant (*Dan. xiii, 42.*) ». Et ipse omnipotens Deus cum de se ipso testatur et dicit: « Ego enim Dominus, et non mutor (*Mal. iii, 6.*) ». Et hanc prædestinationis sue æternitatem etiam alio loco per prophetam ostendit, dicens: « Ego Dominus locutus sum, et feci (*Ezech. xvii, 24.*) », id est quod nunc per prophetam « locutus sum, » longe postea suo tempore facturum in me prædestinationis æternitate jam « feci, » nec apud me adhuc exspectatur futurum, quod in mea immobili dispositione constat esse jam factum. Ut autem hoc omnipotens Deus diceret, per prophetam premiserat supra similitudinem duarum arborum, in figura scilicet duorum populorum, id est Iudeorum et gentium: quarum unam se dicit ex subhani humiliasse et ex viridi siccasse, alteram ex

A humili exaltasse et ex arida frondentem fecisse, ita dicens: « Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile: et siccavi lignum viride et frondera feci lignum aridum; » et continuo subjungens: « Ego Dominus locutus sum et feci (*Ezech. xvii, 24.*) ». Id est quod nunc sum per prophetam locutus, et quod apud homines adhuc sum facturus, in æterna prædestinatione jam feci; videlicet utrumque (id est) misericordiam, et judicium suum; et sicut *Apostolus* dicit, « bonitatem et severitatem » suam in utriusque populi vel dejectione, vel exaltatione æternaliter prædestinata ostendens, illum justo iudicio humiliat; et arescit: hunc autem gratuita misericordia in sæcula exaltat et virere facit. Quid ergo evidenter B et dilucidius de utriusque partis, id est tam electorum quam reproborum prædestinatione quæri potest? Cum et unius per infidelitatem ariditas, et alterius per fidem viriditas æterno Dei iudicio in æterna ejus prædestinatione declaratur prædestinata. Tale est et illud apud enīdem Ezechiel prophetam quantum ad partem pertinet reproborum, ubi omnium impiarum gentium, et populo Dei inimicarum, id est paganorum, Iudeorum, et æreticorum, et maxime Antichristi, et eorum qui cum illo Ecclesiam Dei persecuturi sunt sub figura Gog et Magog æternus prænuntiatur interitus: et statim propheta subiungit, dicens: « Ecce venit, et factum est, ait Dominus Deus (*Ezech. xxxix, 8.*) », id est quod apud homines tam longo post tempore est venturum, et quod tam longo post tempore est futurum, apud me in æterna prædestinatione, non adhuc venturum est, sed jam venit, nec adhuc futurum est, sed jam factum est, hoc et Psalmista in utramque partem et electorum videlicet et reproborum, id est æterno Dei iudicio, et illos misericordie, et istos perditioni prædestinatos ostendens, distingue, et manifeste de electis dicit: « Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum (*Psal. cii, 17.*) », de reprobis vero: « Quoniam qui elongant se, iniuitate peribunt; perdidisti omnes, qui fornicantur abs te (*Psal. lxxx, 27.*) ». Id est « qui elongant se abs te, » quantum ad ipsos pertinet, adhuc suo tempore, videlicet extremo iudicio peribunt. Quantum autem ad prædestinationem æterni iudicii tui, tu eos jam perdidisti. Hanc immobilitatem consilii et iudicii divini docet nos *Apostolus* intelligere, ubi juramentum Dei interponitur. Sicut illud est quod de heredibus fidei Abraham ad ipsum Abraham jurasse eum explanat, dicens: « Abraham namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedit tibi et multiplicans multiplicabo te? (*Hebr. vi. 13, 14; Gen. xxi, 16, 17.*) ». Et paulo post: « In quo abundantius, inquit, volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consilii sui interposuit iusjurandum ut per duas res, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum sola-

tium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam nobis spem (*Hebr. vi, 17, 18*). » Sicut ergo in parte electorum, qui sunt divinæ pollicitationis et promissionis hæredes, per jusjurandum voluit Deus ostendere immobilitatem consilii sui, id est immutabilem dispositionem æternæ prædestinationis suæ juxta expositionem Apostoli, ita et in parte reprobrum, ubi interponitur jusjurandum Dei, nihil aliud ostenditur nisi immobilitas atque immutabilitas æterni consilii et prædestinationis ejus in damnatione et perditione ipsorum, ostendit namque eos omnipotens Deus reprobos, cum de eis dicit : « Ipsi vero non cognoverunt vias meas (*Psal. xciv, 11*), » ostendit eos immobili consilio suo, id est immutabili prædestinatione judicii sui æternae damnationi, et perditioni esse præordinatos, cum statim subjungit : « Quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam (*Ibid., 11*). » Quod si quis putat de illis tantummodo reprobis, qui educti ex Ægypto per Moysen, et per quadraginta annos in deserto semper rebellis et increduli extiterunt, quorum etiam cadavera in eodem deserto prostrata sunt, esse intelligendum ; et non potius in eorum speciali damnatione et perditione omnium generaliter reproborum interitum figuratum ; audi Apostolum terribiliter et veraciter dicentem : « Omnia autem hæc in figura contingebant illis : scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*). » Et alio loco : « Festinemus ergo, inquit, ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum (*Hebr. iv, 11*). »

Hanc veritatem et immobilitatem divinæ prædestinationis, in qua Deus judicia sua futura jam fecit, et B. propheta Isaías mirabiliter ostendit ; et B. Augustinus veraciter et breviter exponit, dicens : [Qui enim certis et immutabilibus causis omnia futura prædestinavit, quidquid facturus est fecit. Nam et per prophetam dictum de illo est : « Qui fecit quæ futura sunt (*Isa. xlvi, 11, sec. LXX*)]. » Unde etiam alio loco idem doctor verissime de ipso dicit : [Neque enim sicut hominem, Deum cujusquam facti

A sui pœnitet, cuius est omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia.] Utrumque ergo apud illum æternum, utrumque immutable est, cum de omnibus omnino rebus, tam bonis quam malis, quæ sunt in mundo æternaliter ante mundum, et prænoscendo certa est ejus præscientia, et judicando fixa sententia. Hanc immobilitatem præscientię et prædestinationis Dei ante tempora manentem, et omnia temporalia ordinantem, etiam beata Judith, victoriam de Assyriis inimicis populi Dei postulans, mirabiliter et breviter in oratione se Deo confitetur, dicens : « Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti, et hoc factum est quod ipse voluisti, et tua judicia in providentia tua posuisti (*Judith. ix, 4, 5*). » — « Fecisti, inquit, priora, et illa post illa cogitasti ; » non quod in Deo voluntatis et varietas decadentium et succendentium cogitationum credenda sit, sed quia omnia quæ in rebus creatis præcedunt atque succedunt, ille uno et æterno intuitu immutabiliter cernit, incomprehensibiliter comprehendit. « Et tua, inquit, judicia in providentia tua posuisti, » id est, judicia tua, que exerces in mundo, in providentia tua posuisti etiam ante mundum : et quidquid temporaliter fieri voluisti, in æterno consilio tuo intemporaliter statuisti. Novit enim omnipotens Deus creare nova sine novitate aliqua voluntatis : novit et quiescens agere et agens quiescere. Potest ad opus novum non novum, sed sempiternum adhibere consilium. Et ideo cum se alius atque alius cogitasse dicit, non ipse, quod absit, mutabilitate aliqua variatur, sed erga mutabilitatem nostram diversis modis immutabilis et non diverso consilio operatur. Unde et beatus apostolus Jacobus de illo dicit : « Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. 1, 17*). » Et liber Ecclesiasticus in ejus laudibus loquitur, dicens : « Domino enim antequam crearentur, omnia fuerunt agnita. Similiter et post perfectum respicit omnia (*Ecclesiasticus. xxiii, 29*) ; » et iterum : « A sæculo et usque in sæcum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus (*Ecclesiasticus. xxxix, 25*). »

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

• Affirmat omnes et illos Israelitas qui increduli et rebellis Moysi in deserto fuerunt, et quorum cadavera ibi in vindictam prostrata sunt, id æternum esse damnatos, et ad hujus probationem profert illud psalmi xciv : « Quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. » Quibus verbis immobilitatem divini consilii de illorum æterna damnatione indubitanter exprimi asserit. Verum hoc in opinione positum est, quinimo contrarium multo est probabilius, tum quia non est verisimile integrum Israelitarum in deserto mortuorum multitudinem fuisse incredulam et rebellem; nunquid enim Levitæ, nunquid parvuli, nunquid pariter Aaron ab ejusdem incredulitate excusari possunt et debent? quamvis enim dicatur : « Quadraginta annis proximus fui generationi huic, » a majori tamen parte sit illa totius denominatio : tum quia requies illa de qua loquitur propheta, de terra promissionis intelligitur, ut ait glossa in hunc locum : tum quia quis dicet eos qui ab igne devorante consumebantur, præ negligentia,

D quæ non ita grave peccatum est et qua in extremis partibus versabantur, fuisse propterea in æternum damnatos, eorum tamen corpora in deserto prostrata sunt : tum quia exclusio a terra promissionis, ad quam tanto ardore suspirabant, cum morte quam ipsi tulerunt sufficiens delicti eorum fuit expiatio, non minus quam mors corporea Ananias et Saphire, ex Hieronymo, epistola 8, ad Demetriadem. Ad id autem quod ait Ecclesia Lugdunensis, eorum damnationem figuram fuisse damnationis omnium reproborum juxta Apostolum, prioris ad Corinthios 1 : « Omnia in figura contingebant illis ; » respondetur solam eorum a terra promissa exclusionem optime posse hanc damnationem figurare, cum figuram veritatem minore esse semper oporteat. Quæ tamen non sic sunt intelligenda, ut omnes illos Israelitas ab inferis vindicemus : certum est enim Core, Dathan et Abiron vivos ad inferos descendisse, sed generalem ipsius Ecclesiæ propositionem tantum coarctare volemus.

CAPUT III.

REGULA SECUNDA.

Omnia æternæ præscientie et ordinationi ejus immobiliter subsunt.

Secunda regula divinæ præscientiae et prædestinationis est : « Nihil omnino esse, aut fuisse, aut futurum esse posse in operibus Dei, quæ sive in condendis, sive in regendis, sive in consummandis vel finiendis creaturis agit, quod non ipse in suo æterno consilio atque judicio et veraciter præscierit, et immobiliter præordinaverit. Atque ita omne quod temporale est, intemporaliter sua præscientia et prædestinatione præcedit. Et omne quod in ejus æterna præscientia et prædestinatione dispositum est, etiam in rebus esse potest. Quidquid vero ibi dispositum non est, nunquam et nusquam esse potest; nihil enim temere vel fortuito, sed omnia æternæ suæ sapientiae consilio et ratione facit. » Unde in ejus laudibus verissime dicitur : « Omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii*, 24). » Præcessit enim ejus sapientia æternaliter omnia quæ in creaturis facta sunt, vel sunt, sive futura sunt temporaliter. Verbi gratia, præscivit esse mundum futurum, et prædestinavit se esse facturum; præscivit hominem creandum, et prædestinavit se esse creaturum : præscivit humanum genus per hominem primum lapsum unigeniti Filii sui sanguine redimendum, et prædestinavit se esse redemptum. « Redemptionem enim misit populo suo (*Psal. cx*, 9). » Et veraciter ipsi cantatur : « Redemisti in brachio tuo populum tuum (*Psal. lxxvi*, 16). » Præscivit electos suos ad æternum regnum suum esse venturos; præscivit etiam reprobos in æternum supplicium tradendos. Et hoc totum quia plenum est misericordia, plenum justitia, prædestinavit se misericordia et judicio suo esse facturum; apud quem est, juxta Apostolum, « æterna bonitas et severitas (*Rom. xi*, 22), » et cui digne a fidelibus dicitur : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c*, 1). » Unde constat omnino quod in utramque partem, electorum videlicet et reproborum, nisi eorum vel glorificationem, vel damnationem justissimam, ^a præscientia et prædestinationis divina præcederet, nunquam in eis fieri atque adimpleri posset. Sicut nihil omnino in operibus divinis esse potest quod non ibi præcesserit. Ad hoc mirabiliter et sublimiter insinuandum pertinet quod de æterno et unigenito Verbo Dei evangelista dicit.

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

^a Docet prædestinationem et præscientiam tandem valere circa bonum tantum quod a Deo est, quod tamen contra Joannem Erigenam acerrime arguit; cum præscientia inulto latius pateat, est enim bonorum et malorum; prædestinatione vero solummodo bonorum. Verum si attente legatur, liquido cuique constabit eam solum de præscientia divinorum operum agere, quo sensu prædestinatione æque late patet; sic enim ait : In operibus omnipotentis Dei non sunt alia præscita et alia prædestinata : vel dico velle tantum illa duo æqualia esse ratione inn-

A « Quod factum est, in ipso vita erat (*Joan. i*, 3), » id est omne quod a Verbo et per Verbum Dei « factum est » temporaliter, jam antequam fieret, æternaliter in eodem Verbo Dei « vita erat » : quia videlicet ipsum Verbum Dei vivens, vita est, et viva sapientia, et viva ratio, et vivum consilium, quo omnia suis modis et suo ordine fieri potuerunt.

REGULA TERTIA.

In operibus Dei omne præscitum est prædestinatum.

Tertia regula divinæ præscientiae et prædestinationis est, « quia in operibus omnipotentis Dei non sunt alia præscita et alia prædestinata, sed quidquid ibi est præscitum, quia totum est bonum et justum, sine dubio est etiam prædestinatum ; et quidquid prædestinatum, utique et præscitum, quia prædestinatione sine præscientia esse non potest. » Quantum igitur ad ipsa opera divina pertinet, sive dicantur præscita, sive dicantur prædestinata, tantumdem valet, et eamdem exprimit immobilem firmitatem. Inde est quod Apostolus quodam loco præscientiam Dei prædestinationem ejus intelligi voluit, ubi ait : « Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit (*Rom. xi*, 2). » Si enim præscisset tantummodo, et non prædestinasset, nequaquam eam plebem suam fecisset, sed quia ita præscivit, ut eam verissime ipsa præscientia prædestinaret, quid est aliud quod eam præscivit, nisi quia vere et immutabiliter prædestinavit? Sic ergo in præordinatione electorum ad vitam, et in præordinatione reproborum ad mortem, quia utrumque justum opus Dei est, sicut Psalmista testatur, dicens : « Justus Dominus in omnibus viis suis et sanctus in operibus suis (*Psal. cxlii*, 17), » nec præscientia ejus sine prædestinatione nec prædestinatione sine præscientia intelligi potest, quia istud justum est, et rectum opus suum, et vere præscivit, et præsciendo juste prædestinavit.

REGULA QUARTA.

Bona opera principaliter Dei sunt, sed et ipsius creature. Mala solius creature ideo præscita. non prædestinata.

Quarta regula est ejusdem præscientiae et prædestinationis quod : « Hæc duo in operibus rationalis creaturæ et distincte et conjuncte intelligi possunt, quia scilicet ejusdem creaturæ opera alia sunt bona, alia mala. Et quia bona opera ita sunt ipsius creaturæ, ut sint omnino, ^b principaliter et veraciter opera Creatoris, qui operatur in ea et velle et perficere

mobilis divini consilii; quod enim a Deo semel est præscitum non minus infallibiliter eveniet, quam quod semel est prædestinatum. Et hæc posterior expositio magis est ad mentem auctoris.

^b Cauta legendum est quod dicit bona opera esse omnino principaliter et veraciter ipsius Creatoris. Ista enim particula omnino non debet divisim a principaliter accipi, sed conjunctim; quasi velit Deum omnium bonorum operum esse causam præcipuum seu primariam; non tamen propterea excludit creaturam humanam seu liberum arbitrium, quod suo

« pro bona voluntate (*Phil.* ii, 13), » rectissime tanquam vere divina, id est divinitus inspirata, et gesta, et præscita, et predestinata debent intelligi. Mala vero opera ejusdem creaturæ, quia ipsius tantummodo sunt, et ex ejus vitio, non ex Dei voluntate, vel operatione procedunt, præscita a Deo dici possunt, predestinata non possunt. » Quia ita est ille certissime præciosus omnium futurorum, et bonorum scilicet et malorum, ut nunquam esse possit predestinator, sicut nec auctor malorum; præscivit itaque Deus et predestinavit rationalis creaturæ sue omnia bona, sicut Apostolus dicit: « Nam quos præscivit, et predestinavit conformatos fieri imaginis Filii sui (*Rom.* viii, 29); » et iterum: « Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam predestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram (*I Cor.* ii, 7). » Mala vero opera et mala merita ejusdem creaturæ præscivit tantummodo, non predestinavit: sicut Psalmista ex persona humani generis inter labores et pericula vitæ mortalis gementis, et ad Deum redire conantis, ipsi omnipotenti Deo humiliiter confitetur, dicens: « Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam meam et funiculum meum investigasti; et omnes vias meas prævidisti (*Psal.* cxxxviii, 2). » Quid est enim « omnes vias meas prævidisti, » nisi omnes vias meas, utique malas, non solum præsentes vidisti, sed etiam futuras, antequam eas ambularem, prævidisti? Cui etiam alio loco Scriptura dicit: « Qui nosti omnia antequam fiant (*Dan.* xiii, 42), » utique non solum bona, sed etiam mala.

CAPUT IV.

REGULA QUINTA.

Prædestinatio Dei nulli necessitatem ad malum imponit. Notent Calvinistæ.

Quinta regula est divinæ præscientiæ et prædestina-
tionis quod « omnipotens Deus eadem præscientia
et prædestinatione sua ita quosdam malos in sua ini-
quitate et impietate et præscierit perseveraturos, et ob-
hoc juste prædestinaverit perituros, ut ex ipsa certa
præscientia et justa prædestinatione sua nulli neces-
sitatem imposuerit, ut malus esset et aliud esse non
posset. » Hoc enim si fecisset, quod absit de ejus
bonitate sentire «, ipse esset utique auctor malorum,
quæ suæ potestatis violentia fieri compulisset. Quod
quam horrendæ sit blasphemie dicere vel cogitare,
omnis pius fidelis intelligit . suo ergo vitio impii et
iniqui in malis suis pertinaciter perseverant, non
aliquo Dei præjudicio, qui quotidie omnes ad pœni-
tentiam vocat, et ad salutem invitat, et conversis ad
se misericordiae suæ sinum pandit, et incessanter
declinari a malis et fieri bona hortatur et admonet,
dicens : « Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi,

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

modo est etiam causa præcipua, per virtutem sibi supernaturaliiter infusam, actum internorum fidei, spei et charitatis. Ideoque dicendum est Lugdunensem Ecclesiam per causam præcipuum intelligere primariam seu independentem.

• Notent Calvinistæ horrendam blasphemianæ, qua

27;) et iterum: « Quærite bonum et non malum ut vivatis, et erit Dominus exercituum vobiscum, sicut dixistis (Amos. v, 14); » et alio loco: « Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum (Zach. i, 3); » et rursum in Psalmo: « Lætetur cor quærentium Dominum, quærite Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper (Psal. civ, 3). » Unde et in ejus laudem digne canitur: « Sperent in te omnes qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine (Psal. ix, 11). »

Non ergo ille tantæ bonitatis et pietatis Pater quemquam impellit aut compellit ad malum opos agendum vel in malo opere permanendum; tamen vere constringit et compellit judicio suo in malis perseverantes ad justum supplicium luendum. Et ibi ergo bonus, quia neminem vult malum esse; et hoc justus, quia nullum iniquum et impium permittit impunitum esse: nusquam autem malus, qui malorum tantummodo ulti, nunquam auctor existit. Hoc enim nobis de illo Scriptura diligentissime commendat, dicens: « Nemini mandavit impie agere, et nemini dedit spatium peccandi (*Prov. xix, 3*); » et iterum de his qui putant se Deo impellente peccare: « Stultitia, inquit, hominis supplauit gressus illius, et contra Deum servet animo suo (*Prov. xix, 3*). » Et alio loco: « Iniquitates suæ captiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur (*Prov. v, 22*). » Unde et beatus Jacobus apostolus omnem fidelem ab hac insania coercens et ad veram pietatis scientiam reducens

C sollicite admonet, dicens: « Nemo, cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat: unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus; dein concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. » Igitur omnipotens Deus prescientia sua erga reprobos praevidit, quod verum est: eos scilicet, non suo impulsu, sed proprio vitio in impietatisibus perseveraturos. Praedestinatione sua statuit, et decrevit, quod justum est, eosdem videlicet aeterno supplicio perituros. Ille etenim mala, id est, non ea quae ipsi volentes faciunt, sed quae pro malis factis suis nolentes patientur, et praedestinavit illis Deus justitia sua et omnipo illatus est justo iudicio suo. Qui verissime talibus communatur, dicens: « Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis (*Deut. xxxii, 23*); » et iterum: « Adducam super eos mala, annum visitationis eorum (*Jer. xxii, 12*). » [Reddet enim omnino Deus, ut beatus Augustinus sincerissime et lucidissime docet, et mala pro malis, quoniam justus est; et bona pro malis, quoniam bonus est; et bona pro bonis, quo-

Deum auctorem peccatorum faciunt,, hic expresse condemnari, et prædestinationem tantum erga bona opera statui, aut saltem erga poenias æternas, quibus vere dignum et justum est impios in impietate morientes affici.

niam bonus et justus est. Tantummodo mala pro bonis non reddit, quoniam injustus non est. Reddit ergo mala pro malis, poenam pro injustitia. Et reddit bona pro bonis, gratiam pro injustitia, et reddit bona pro bonis, gratiam pro gratia.] Qui ergo haec audit, quid habet unde conqueratur? Aut quid ei restat: nisi ut terrore justi judicii Dei, quo perseverantes in malis suis punire decrevit, ipse a malis corrigitur, ne cum illis qui incorrigibiles permanent, puniatur. Ita timor justi judicij Dei erga iniquos, et impios puniendos, nemini omnino est noxijs, sed illis, qui per eum corrigitur verissime probatur esse salubris.

CAPUT V.

REGULA SEXTA.

Ex re etiam sine verbis intelligenda in Scripturis præscientia et prædestinatione nulla bona opera ex nobis, sed ex Deo, ipsaque prædestinata (Rom. viii, 29).

Sexta regula est divinæ præscientiae et prædestinationis: « Ut in divinis Scripturis nequaquam hoc pueriliter queratur, vel exigatur, ut ibi solummodo intelligatur divina præscientia, vel prædestination: ubi hæc ipsa nomina præscientiae, et prædestinationis, expresse et proprie posita inveniuntur: sicut eo loco, ubi Apostolus dicit: « Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii divini sui. » Sed ubique res ipsa ejusdem præscientiae, et prædestinationis certissime posita, legitur, præscientiam, et prædestinationem ipsam intelligendam esse minime dubitemus. » Nam si proprietates ipsorum nominum requiramus nusquam in illis testimoniis propheticis, quæ pro ipsis præscientiae, et prædestinationis commendatione in Epistola ad Romanos assumit, et proponit Apostolus, vel præscientia, vel prædestination nominatur; et tamen res ipsa in eis tam clare, et perspicue demonstratur, ut de ea nemini fidelium licet dubitare.

Primum: Namque ipsorum testimoniorum est, « Quia major serviet minori. » Secundum: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Gen. xxv; Rom. ix, 13; Mal. i). » Tertium: « Miserebor cui miserebor, et misericordiam præstabo, cui misericors fuero (Exod. xxxiii, 19). » Quartum: « Dicit enim Scriptura Pharaoni, quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam et annuntietur nomen meum in universa terra (Exod. ix, 16; Rom. ix, 17). » Et sic ex ordine cætera usque ad eum locum ubi ait: « Conclusit enim Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur (Rom. xi, 32). » In quibus omnibus, ut dictum est, nusquam nomen præscientiae, nusquam prædestinationis sonat. Et tamen ipsa fidei religione compellimus credere Apostolo hæc omnia de præscientia et prædestinatione utriusque partis tam electorum videlicet, quam reproborum, illorum ad salutem, istorum ad damnationem intelligenti atque docenti. Quæ ille tanta autoritate et firmitate proponit, ut quidquid paulo superius ante hæc testimonio de æterno Dei propo-

A sito, præscientia, et prædestinatione, vocatione et electione, justificatione, et glorificatione docuerat, et quod postea de Gentium salute et Judæorum obsecratione commemorat, eisdem ipsis testimoniorum sufficierat atque evidenter se demonstrasse, et comprobasse credi velit.

Tale est et illud, quod ex verbis ejusdem Apostoli beatus Augustinus ad probandam, et commendandam divinam gratiam et prædestinationem proponit, dicens (*de Prædest. Sanct.*, cap. 10): [Quod ergo ait Apostolus: « Ipsius enim sumus segmentum, creati in Christo Jesu, in operibus bonis» (Eph. ii, 10), gratia est; quod autem sequitur et dicit: « Quæ præparavit Deus ut ambulemus in illis (*Ibid.*), » prædestinatione est.] Certe enim neque in hoc testimonio apostolico nomen gratiae, vel prædestinationis sonat; et tamen res ipsa gratiae et prædestinationis manifestissime comprobatur. Quæ enim manifestior res gratiae, quam quod ex nobis nulla bona opera habemus? sed ipsius, id est « Dei sumus » specialia « segmentum creati in Christo Jesu in operibus bonis. » Et quæ evidenter res prædestinationis, quam quod hæc ipsa bona opera, non solum in præsenti per gratiam suam nobis donavit, sed etiam in æterna prædestinatione sua: « Præparavit Deus, ut in illis ambulemus. » [Caveamus itaque, ut beatus Hieronymus quodam loco admonet, in Scripturis superstitionis intelligentiam: Et hanc apostolicam auctoritatem, qua non nomina, sed res ipsas divinæ præscientiae et prædestinationis suo exemplo nobis querendas, et tenendas docuit quantum possumus firmissime, et fidelissime, tam in evangelicis, et apostolicis, quam etiam in propheticis dictis sequamur.]

CAPUT VI.

REGULA SEPTIMA.

Electorum nullus perire potest. De reprobis nullus salvatur. Cur salvati non possunt reprobati. De parvulis.

Septima regula est ipsius divinæ præscientiae et prædestinationis: « Ut neque de electis Dei ullum perire posse credamus, neque de reprobis aliquem salvati ullenatus existimemus. » Non quia non possunt homines de malo ad bonum commutari, et de malis et pravis, boni ac recti fieri, sed quia in melius mutari noluerunt, et in pessimis operibus usque in finem perseverare voluerunt: nec possunt ulla modo pertinere ad sortem electorum, qui magis elegerunt permanere in malitia iniquitatum et impietatum suarum. Hoc enim pessimum et nefarium malum quod est nolle ad Deum converti; neque de malo ad bonum commutari, sed « secundum duritiam et impunitatem cordis sui thesaurizare sibi iram in die iræ et revelationis justi judicij (Rom. ii, 5), » ille in eis æterna sua præscientia verissime prævidit futurum, qui omnino falli non potest. Et quia hoc verissime præscivit, juste omnino tales perditioni æternae prædestinavit.

Quod ergo non possunt salvari, eorum est vitium, quia nolunt, non Dei (quod absit) aliqua iniq[ue]itas, qui erga illos et verax semper exsistit in præscentia sua, et justus in judicio suo. Licet sit et aliud genus reproborum in innumerabilibus videlicet millibus parvulorum, qui nec ætatem nec sensum ad aliquid boni agendum unquam acceperunt, sed in sola originalis peccati, quæ per unum hominem in mundum intravit, damnatione perierunt. De quibus quid aliud dicendum, nisi quod et in eorum reprobatione atque interitu omnipotens Deus justus est, in quibus non naturam bene a se conditam, sed culpam male admissam, et in eos originaliter transfusam justa ultione damnavit.

Hoc ita esse, hoc est, neminem de electis perire posse ipse Dominus ostendit, dicens : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et sequuntur me. Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi majus omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei (*Joan. x.*, 27, 28, 29). » Istæ oves, quæ ut ipsa veritas testatur, non peribunt in æternum, et quas nemo potest rapere de manu Patris et Filii, alio loco appellantur pusilli Dei. De quibus similiter ipse Dominus dicit : « Sic non est voluntas ante Patrem vestrum ut pereat unus de pusillis istis (*Matth. xviii.*, 14). » Quibus etiam alio loco ait : « Nolite timere, pusillus grec, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum (*Luc. xii.*, 32). » et iterum : « Capillus de capite vestro non peribit (*Luc. xxi.*, 48). » Item quod C reprobri non propter præscentiam et prædestinationem Dei veraciter præscentis, et juste damnantis, sed propter obstinatam et indomabilem malitiam suam nullatenus possint salvari, idem Dominus ostendit loquens talibus, et dicens : « Sed vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis (*Joan. x.*, 26); » et iterum : « Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan. viii.*, 47). » Similiter et per prophetam de talibus comminatur, dicens : « In consilio populi mei non erunt, et in Scriptura domus Israel non scribentur, nec terram Israel ingredientur (*Ezech. xiii.*, 9). » Videlicet sicut vere de cœtu electorum ejecti, et de libro vitæ deleti, et de terra viventium penitus alienati : de his et Apostolus consonanter verbis evangelicis loquitur, dicens : « Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum; in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio Evangelii gloriae Christi (*III Cor. iv.*, 3, 4). » De quibus etiam alio loco dicit : « Non enim omnium est fides; » et : « Non omnes obediunt Evangelio (*Rom. x.*, 16), » quia ergo tales sunt, et tales usque in fidem perdurant; merito utique et præscentia Dei mali præsciti sunt, et prædestinatione Dei juste reprobati atque damnati; probet ergo seipsum homo, ut ex quotidiano profectu, sive defectu vitæ suæ, utrum magis ad societatem electorum, an (quod absit) ad societatem reproborum propinquare se sentiat, apud

A se sollicitus perspiciat, et inquirat, oreque fideliter, et perseveranter quantum potest, ut eum omnipotens Domini misericordia, et ab æterna damnatione eripi, et in electorum suorum jubeat grege numerari : [quia licet, ut *beatus Gregorius* dicit (*Dialog. lib. i.*, c. 8), obtineri nequaquam possint quæ prædestinata non fuerint; ipsa tamen perennis regni prædestinatione ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante sæcula dispositus donare.]

CAPUT VII.

De Dei præsencia.

Hæc ita esse quæ, prout Dominus dedit, septem titulis distincta, atque, digesta, tam nobis, quam cæteris qui legere voluerint juxta regulam veræ fidei de præsencia et prædestinatione divina, velut regulariter proposuimus agnoscenda, atque tenenda non ex nostro sensu aliquid præsumentes, sed Scripturæ sanctæ auctoritatem fideliter atque humiliter sequentes : hæc, inquam, ita esse, et ita antiquæ Ecclesiæ auctoritate, et sanctorum Patrum fidelissima institutione tenta et tradita necessarium omnino duximus; ut etiam eorumdem sanctorum Patrum verbis, et definitionibus breviter aperteque propositis ad confirmationem legentium attentius commendare, ac declarare studeamus.

In libro cuius titulus est de duabus in Christo natüris, omnibus fere Ecclesiis notissimo et celebriter commendato, ubi etiam multorum, et orthodoxorum Patrum tam Græcorum, quam Latinorum, vel libri integri, vel sententiae ad ædificationem et confirmationem fidei pertinentes, beatissimorum scilicet, Athanasii, Ambrosii, Hieronymi, Augustini et cæterorum diligenter collectæ atque digestæ sunt; inseruntur etiam quædam quadraginta capitula sub unius libelli textu, qui vel beati Augustini, vel beati Fulgentii gloriosi antistitis confessoris Christi nomine titulatur (*de Fide ad Petrum diaconum*), præcipue ad cognitionem et confirmationem fidei pertinentia, in quibus de hac re unde nunc agitur, id est de divinæ præsencia et prædestinationis veritate quid firmissime atque indubitanter tenendum sit, ita brevissime ac plenissime legitur definitum. [Firmissime, inquit, tene et nullatenus dubites Deo incommutabili non solum præterita et præsentia, sed etiam futura omnia incommutabilius esse notissima. Cui dicitur : « Deus qui occultorum es cognitor, qui scis omnia antequam fiant (*Dan. xiii.*, 42). »] Et iterum : [Firmissime, inquit, tene, et nullatenus dubites Trinitatem Deum incommutabilem rerum omnium, atque operum, tam suorum, quam humanorum certissimum, cognitorem ante omnia sæcula scire, quibus per fidem esset gratiam largitur, sine qua nemo potuit ex initio mundi, usque in finem a reatu peccati, tam originalis, quam actualis absolvi; « quod enim Deus præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus (*Rom. viii.*, 29)】; et iterum :

[Firmissime, inquit, tene, et nullatenus dubites, omnes, quos vasa misericordiae gratuita bonitate Deus facit ante constitutionem mundi, in adoptionem filiorum Dei predestinatos a Deo, neque perire posse aliquem eorum, quos Deus predestinavit ad regnum; neque quemquam eorum, quos Deus non predestinavit ad vitam ulla posse ratione salvare: predestinatione enim illa gratuita donationis est preparatio, qua nos Apostolus ait: « Predestinatos in adoptionem filiorum per *Iesum Christum* in ipsum (Eph. 1, 5). »]

Hanc fidei regulam et definitionem certissimam fideliter sequens beatus et sanctus doctor Ecclesiae Beda presbyter, cum exponeret locum illum ubi in libro Genesis narratur de erectione Lot ex interitu Sodomorum (*Gen. xix.*), et quorundam suorum non credentium et cum eo exire nolentium, et ideo cum ceteris, qui in urbe impia remanserant, justissime perditorum punitione, ita ait: [Quod ostium Lot incluserunt angeli, ne vel ipsum, vel aliquem de domo ipsius possent ad perendum rapere Sodomitae, patenter insinuat quia nullum de electis Dei perditura est impietas, et persecutio reproborum, dicente Domino de oibis suis: « Et ego vitam æternam do eis et non peribunt in æternum, et non rapiet eos quisquam de manu mea (*Joan. x.*, 28). »] Quod vero idem Lot facultate ab angelis data nullum de civibus perfidis, ne de suis quidem cognatis sive amicis tametsi multum conatus potuit ad salutem revocare, significat, quia nullius labor hominis ad numerum predestinationum, qui ante constitutionem mundi electi sunt a Deo, vel unam possit animam adjicere. Novit enim Dominus qui sunt ejus. Verum et si nostram fragilitatem qui ad electorum sortem pertineant latet, non tamen ab agenda cura nostræ salutis cessandum, non ab instruendis proximis lingua est continenda, sed ad exemplum beati Lot, et nobis caste vivendum, et errantium quoque correctioni officium pietatis impendendum. Constat enim quia etsi predestinatos ad interitum salvare nequimus, nostræ tamen benignitatis, quam erga illorum salutem impendimus, mercede non perdimus.]

CAPUT VIII.

De gemina predestinatione. Ex predestinatione nulla necessitas ad malum.

Hanc fidei regulam firmissime ac fidelissime nobis tenendam beatus Augustinus ista diligenter et breviter commendat in libris de Civitate Dei (*lib. xv., cap. 1*), ita dicens: [Humanum, inquit, genus in duo genera distribuimus, unum eorum qui secundum hominem, alterum eorum qui secundum Deum vivunt; quas etiam mystice appellamus civitates duas, hoc est, duas societas hominum quærum est una, quæ præstata est in æternum regnare cum Deo: altera æternum supplicium subire cum diabolo.] Et post pauca, de exortu duarum civitatum istarum, id est civitatis Dei et civitatis diaboli, diligentius disputans, ita dicit (*Ibid.*): [Natus est igitur prior Cain ex illis duobus humani generis parentibus pertinens ad hominum civitatem: poste-

Arior Abel ad civitatem Dei. Prior est natus civis humanus, sacerdote, posterior autem isto peregrinus in saeculo, et pertinens ad civitatem Dei. Gratia predestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia civis sursum. Nam quantum ad ipsum attinet ex eadem massa oritur, quæ originaliter est tota damnata; sed tanquam sigulus Deus: hanc enim similitudinem non imprudenter, sed prudenter introducit Apostolus: Ex eadem massa fecit aliud vas in honorem, aliud in contumeliam (*Rom. ix. 21*). Prius autem factum est vas in contumeliam, post vero alterum in honorem. Quia et in ipso uno homine, sicut dixit Apostolus, non « primum quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale (*1 Cor. xv. 42*), » etc.] Item in libro Enchiridion (*cap. 100*) quem ad Laurentium Ecclesiae Romanae archidiacorum scripsit, de eadem re ita loquitur: [Cum angelica, inquit, et humana creatura peccasset, id est, non quod Deus sed quod ipsa voluit fecisset, etiam per eamdem creature voluntatem, qua factum est quod Creator noluit, implevit ipse quod voluit, bene utens et malis tanquam summe bonus ad eorum damnationem, quos juste predestinavit ad poenam, et ad eorum salutem, quos benigne predestinavit ad gratiam.]

Hæc pauca ex præfati beatissimi doctoris duabus libris posuimus, quos eum non solum catholice et veridine scripsisse, sed etiam diligenter et fideliter retractasse, qui libros Retractionum ejus attentius legit, evidenter agnoscit ut quia jam ejus auctoritas C de hac re, id est de divina in utramque partem predestinatione, et electorum videlicet ad gloriam, et reproborum ad poenam a nonnullis publice contemnit, et conculcatur: ita ut quia se ipse in quibusdam scriptis suis pie, atque humiliiter reprehendit, et corrigit, putent se, ubi eis visum fuerit, licenter cum posse reprehendere. Et quod ille fecit ad exemplum humilitatis, ipsi usurpare non erubescant ad tumorem præsumptionis. Ex his saltem libris agnoscant quia hoc verbum divinæ predestinationis in parte reproborum positum, quia verissime et rectissime divino iudicio predestinati dicuntur, non ad culpam utique, sed ad poenam, nec ad malum opus, quod ipsi volentes agunt, sed ad malum; quod in æternis suppliciis invitati patientur, » nec ipse in suis dictis reprehenderit, nec ab ullis catholice et sane sentientibus reprehensum sit. Et ideo etiam moderno tempore, » a nobis qui tantæ imperitiae, et infirmitatis sumus nequaquam reprehendendum, vel rejiciendum debuit, judicari, sed potius diligenti, et humili pietate perscrutari, et intelligi. Et si qui sunt, qui ex hoc scandalizari videantur, tanquam per istud predestinationis verbum necessitas male agendi cuiquam imposita esse significetur, instruendi potius fuerunt et breviter ac lucide docendi, quod Deus neminem predestinaverit ad peccatum, sed ad luentum supplicium pro peccato. Nec ista predestinatione aliquem cogat ad male agendum, sed potius declarat judicem justum, qui et peccata fieri noluit,

et facta iuste se puniturum esse præscivit, Juste se' puniturum et esse prædestinavit. Hac namque prædestinatione non opus hominis malum, sed justum hominis prædestinavit supplicium

Hunc sensum B. Augustini verum, atque catholicum quod Deum operis sui futuri, id est justi iudicii de malis et in malis exercendi semper fuisse præscium, semper fuisse prædestinatorem justum, fideliter commendat B. Fulgentius, ut supra memoravimus, huius temporis vicinus, et tempore Vandalicæ persecutionis apud Africam inter cæteros Christi sacerdotes confessores inclitus interrogatus a quodam pio, et religioso viro non sprevit, non respuit, sed potius diligenter exposuit, et confirmavit dicens (*ad Mon. l. 1. c. 5*) : [Nihil aliud accipiendum existimo in illo sancti Augustini sermone, quo ad interitum quosdam prædestinatos affirmat, nisi ad interitum supplicii non delicti, neque ad malum quod injuste admittunt, seil ad cruciatum quod justissime patiuntur : nec ad peccatum, sed ad tormentum, quod illis propria iniquitas male parit, et aequitas divina bene retribuit; » nec ad mortem animæ primam sed ad mortem secundam : quod enim ante gehennam mali peccando pereunt, non est divini operis sed humani : quod autem in gehenna perituri sunt, hoc facit Dei requitas, cui nulla placet peccantis iniquitas. Hoc itaque prædestinavit Deus, quod erat ipse factorus; illud vero nullatenus prædestinavit, quod factorus ipse non fuit; mala quippe voluntas non pertinet ad optimum Creatorem : justa vero injutorum damnatio pertinet ad æquissimum cognitorem; prædestinavit itaque Deus iniquos et impios ad supplicium justum, non ad aliquod opus injustum; ad poenam, non ad culpam; ad punitionem non ad transgressionem; ad interitum, quem ira justi judicis peccantibus reddidit, non ad interitum, quo in se iram Dei peccantium iniquitas provocavit.] Huc usque beatus Fulgentius.

CAPUT IX.

Testimonia ex S. Leone et S. Gregorio.

Beatus etiam Leo de hujus divinæ præscientiæ, et prædestinationis veritate, id est sempiternarum dispositionum Dei incommutabili ordine, sic docet : [Quia omnia, quæ in Domino majestatis Judaica admisit impietas, tanto ante prædicta sint, ut non tam de futuris, quam de præteritis propheticus sit sermo contextus, quid aliud nobis, quam sempiternarum dispositionum Dei incommutabilis ordo referatur? Apud quenam discernenda jam dijudicata, et futura jam facta sunt. Cum enim et qualitates actionum nostrarum, et effectus omnium voluntatum scientia divina præveniat, quanto magis nota sunt Deo opera sua? Et recte placuit quasi facta recoli, quæ non poterant omnino non fieri.]

Beatus quoque Gregorius exponens illa verba Apostoli, id est : « Quæ sit longitudo, et latitudo, et sublimitas, et profundum (*Eph. iii, 18*), » ita de prædestinatione reproborum ad interitum breviter et

A aperte dicit : [Inest Deo etiam profundum, quo Jamnandos inferius justa æquitate disponens præordinat.] Item de eadem re alio loco sic dicit : [Ad hanc quoque dilatatur Ecclesia, dum ad se quosdam in iniquitate permansuros admittit. Propter hanc multitudinem, quæ extra electorum numerum jacet, in Evangelio Dominus dicit : « Multi vocati, pauci autem electi (*Matth. xx, 16*). »] Alio quoque loco vim supernæ dispositionis incommutabilem esse demonstrans ita ait : [Vitari enim vis superni consilii nequaquam potest, sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se sub ejus nutibus refrenat; ejusque sibi pondera levigat, qui hanc subjecto cordis humero volens portat.] Item alibi de eadem re : [Sicut nemo obsistit largitati Dei vocantis, ita nullus obviat justitiae relinquentis.] Et iterum de impiis jam præjudicatis : [Qui vero nec fidei sacramenta tenerunt, increpationem judicis in extrema examinatione non audiunt : quia præjudicati insidelitatis suæ tenebris, ejus quem despicerunt invectione redargui non merentur.] Item de prædestinatione perditionis reproborum : [Omnipotens, inquit, Dei iustitia, futurorum præscia ab ipsa mundi origine gehennæ ignem crevit, qui in pœnam reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam fuleret.] Alibi quoque de ipso impiorum et reproborum, atque æternō interitu damnatorum capite, id est Antichristo, jam eum damnatum esse contestans, ita dicit : [ille damnatus homo quem in fine mundi apostata angelus assumit ad predicandum falsitatem

C suam, astutos, ac duplices, atque hujusmodi scientiam habentes selecturus est.] Et alio loco : [Terra cui vœ dicitur ille principaliter damnatus homo est qui alarum cymbalum vocatur : quia qui per superbiam multitudinem cogitationis evolant, eundem perversum hominem prædicando sonant.] Et paulo post : [Terra, inquit, cui vœ dicitur, trans flumina Æthiopiarum esse perhibetur : quia damnatus ille homonima immensitate iniquus est, ut omnium peccatum transcedat.]

CAPUT X.

De gemina prædestinatione.

Ecce beatissimi Patres Ecclesiarum uno sensu, uno ore, quia et uno spiritu divinæ præscientiæ, et prædestinationis immobilem veritatem in utraque parte, electorum scilicet et reproborum prædicant, et commendant. Electorum utique ad gloriam, reproborum vero non ad culpam, sed ad poenam. Et in his non temporium, neque ex aliquo tempore inchoantium, sed sempiternarum dispositionum Dei immutabili ordinem nobis demonstrari confirmant, nec aliquem electorum posse perire, nec ullum reproborum propter duritiam et impoenitentiam cordis sui posse salvari. Hoc et divinarum Scripturarum veritas, et sanctorum, atque orthodoxorum Patrum auctoritas consonanter annuntiant, indubitanter nobis credendum, tenendum inculcant. Quapropter et si illius miserabilis monachi » improbat levitas, improba-

tur temeritas, culpatur importuna loquacitas, non ideo divina neganda est veritas : quia juxta præmissam catholice fidei rationem omnipotens Deus ante constitutionem mundi, antequam quidquam saceret, a principio certis et justis, atque immutabilibus causis æterni consilii sui quosdam prædestinaverit ad regnum gratuita bonitate sua, ex quibus nemo sit periturus protegente misericordia sua, et quosdam prædestinaverit ad interitum justo judicio suo propter meritum, quod præscivit impietatis eorum : ex quibus nemo possit salvare nisi ut si quid aliter sapimus, hoc nobis, Deo revelante, humiliiter abnuamus, et clarescentem veritatem fideliter amplectamur : quia, ut Apostolus docet, « non debemus posse aliiquid adversus veritatem sed pro veritate (I Cor. XIII, 8). »

CAPUT XI.

De voluntate Dei. — Locus difficillimus. Qui vult omnes homines salvos fieri a Patribus quatuor modis explicatur.

Sequitur in jam dicta Epistola prefatum monachum dixisse atque docuisse : « Quod Deus non vult omnes homines salvos fieri, sed eos tantum qui salvantur » : et quod dicit Apostolus, « qui vult omnes homines salvos fieri (I Tim. II, 4), » illos dici *omnes* qui tantum salvantur.

Hæc autem quæstio valde perplexa, et in sanctorum Patrum scriptis multum versata, et multipliciter exposita, non nobis videtur præcipitanter definita, sed cautissime, et fidelissime perscrutanda, atque pertractanda, et ex aliis videlicet Scripturæ sanctæ manifestioribus locis quibus ejus obscuritas illustretur, et ex paternæ, ut dictum est, auctoritatis expositionibus, et ex ipsa fidei ratione.

Primo itaque hoc dicendum quod firmissime sit credendum, et nullatenus dubitandum, quod Apostolus Christo in se loquente testatur et prædicat dicens de Deo : « Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. II, 4). » Et tamen manifestum est non omnes salvare, cum ipsa Veritas dicat, discernens inter eos qui salvantur et qui condemnantur : « Qui crediderit et baptizatus erit,

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

Quatuor explicationes profert propositionis Apostoli I ad Timotheum. II : « Vult Deus omnes homines salvos facere, et ad agnitionem veritatis pervenire. » Tres priores commendat et quartam tanquam Pelagianam condemnat. Verum licet prima sit Augustini in Enchiridio, cap. 103, nibilominus propter hujus temporis hæreticos parumper est periculosa. Ut enim impiam suam de reprobatione opinionem astruat Calvinus III, Institut., c. 14, illam dicit ita intelligendam de generibus scilicet singulorum, et non de singulis generum : ita ut Deus ex omni sexu, ætate, conditione et statu, aliquos duntaxat salvare voluerit, nos tamen omnes et singulos. Secunda pariter est Augustini loco citato Enchiridi, Prosperi epistola ad Rusinum, et in responsione octava ad episcopos Gallike. Tertia ejusdem Augustini de Corre-

potione et Gratia, cap. 14 et 22; de Civit., cap. 1 et 2; nec non D. Thomæ in locum illum Apostoli. Quartæ eo modo quo explicatur ab Ecclesia Lugdunensi excludenda est : certum est enim Deum non exspectare nostras voluntates vel cooperationem earumdem, ut simpliciter et absolute nostrum omnium salutem velit. Si tamen ita exponatur, ut Deus voluntate antecedente omnes salvare velit, quia sufficientia omnibus et singulis media ad salutem confert, verum, pium, catholicum et nullo modo Pelagianum sensum habet : hanc enim tenet Ambrosius secundo de Vocatione gentium, cap. 4, 6 et 10; Prosper ad primam et secundam Gallorum objectionem, omnesque scholastici in prima distinct., 46, unico excepto Ariminiensi.

secretur, et quem vult indurat (*Rom. ix, 18*), » nisi quia (ut dictum est) omni hominum generi miseretur. Quod in duobus populis Iudeorum scilicet, et gentium continetur. De quibus, ut hoc diceret, supra loquebatur Apostolus.

Aut ita accipiamus dictum: Qui vult omnes homines salvos fieri, ut illos solos salvari intelligamus, Quos ipse salvare voluerit, id est non quod omnes salventur, sed quod nemo, nisi miserationis ejus voluntate salvetur, de quo Psalmista dicit: « Salvum me fecit, quoniam voluit (*Psal. xvii, 20*) ; » et iterum: « Et vita in voluntate ejus (*Psal. xxix, 6*). » Iste enim locutionis modus in verbis Apostoli etiam aliis locis invenitur, sicut est illud: « Sicut per unius hominis delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius hominis justitiam in omnes homines in justificationem vitae (*Rom. v, 18*). » Quoniam enim per unius hominis justitiam, id est Christi, in omnes homines in justificationem vitae? cum manifestissime non omnes homines per justitiam Christi justificantur, et vivificantur in Christo. Et tamen verissime dixit Apostolus: « Per unius hominis justitiam in omnes homines in justificationem vitae, » non quia nullus hominum est, qui per illius justitiam non justificetur: sed quia, praeter ejus justitiam, nemo justificatur. « Omnes » ergo per primum Adam in condemnationem, et « omnes » per novissimum Adam in justificationem: quia nemo in condemnatione nisi per illum, nemo in justificatione nisi per istum. Tali sensu et illud accipiendum est: « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur (*I Cor. xv, 22*). » Quod utique de futura resurrectione dixit Apostolus. Nunquid enim tunc viviscabuntur in Christo, qui nunquam crediderunt in Christum, qui nunquam fuerunt in Christo, qui nunquam vixerunt, nec mortui sunt in Christo? Et ideo nullatenus pertinent, ut in illo accipiunt resurrectionem vitae, quam Dominus fidelibus promittit dicens: « Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, » et ideo ad eorum pertinent sortem, de quibus statim subjungit: « Qui vero mala egerebunt, in resurrectionem judicii (*Joan. xv, 29*). » Et tamen vere in Adam « omnes » moriuntur, quia nemo in mortem nisi per illum. Et vere in Christo « omnes » viviscabuntur: quia nemo in illa resurrectione vitae nisi per ipsum. Quo etiam sensu manifestissime illud in psalmo dictum est: « Allevat Dominus omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos (*Psal. cxliv, 14*). » Neque enim « omnes » omnino, qui in diversis criminibus, et vitis corruunt, et eliduntur Dominus miserando, atque indulgendo a lapsu ruinae suae allevat, et erigit cum tautos in eisdem suis criminibus, et iniquitatibus perire certum sit. Et tamen vere ipse « omnes » correntes, et « omnes » elisos allevat, atque erigit, quia vel ex omni genere peccantium sive criminorum, quos voluerit, salvat; vel quia nisi per illum nemo prostratus erigitur, aut allevatur, dum non suis viribus, sed Dei miseratione consurgit. Sicut ergo in his